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Młynarstwo wodne – zapomniane dziedzictwo  

kulturowo-przyrodnicze Karpat 

 

 Urządzenia wodne różnego przeznaczenia, nazywane młynami, powszechnie 

funkcjonowały na karpackich ciekach jeszcze na początku XX wieku. O popularności 

wykorzystania energii wodnej do napędzania różnych urządzeń świadczy ogólna 

liczba młynów na terenie Polskich Karpat, przekraczająca w latach 20. XX wieku 

tysiąc obiektów. Obok ważnego miejsca w gospodarce młyny pełniły też rolę 

kulturotwórczą. Bogata symbolika młyna, liczne przesądy, wyobrażenia i stereotypy 

przez wieki przywarły do zawodu młynarza i samych młynów. Upadek młynarstwa 

wodnego spowodował, że razem z obiektami zniknęła z kultury warstwa 

niematerialna. Pamięć o młynach jest zapisana w miejskich toponimach, ale brak 

fizycznych pamiątek po ich działalności sprawia, że nazwy te nie pełnią już roli 

lokalizacyjnej. Poza miastami na obszarze Polskich Karpat bardzo rzadko można 

znaleźć materialne pamiątki po młynach wodnych, choćby wśród toponimów. Trudno 

zatem traktować młyny wodne jako ważny element dziedzictwa kulturowego w jego 

tradycyjnym ujęciu, w którym obiekt fizyczny jest niezbędny. Jednak przez pryzmat 

procesowego charakteru dziedzictwa kulturowego można ściśle powiązać go 

z dziedzictwem przyrodniczym, jeśli upamiętniony obiekt miał związek lub był zależny 

od zasobów naturalnych. 

W badaniu podjęto próbę określenia możliwości upamiętnienia dziedzictwa 

kulturowo-przyrodniczego młynarstwa wodnego na terenie parków narodowych 

Polskich Karpat. Na podstawie analizy materiałów kartograficznych z II poł. XIX 

i początku XX wieku określono liczbę młynów wodnych oraz sztucznych młynówek 

wraz z ich długością na obszarze parków narodowych. Upamiętnienie istnienia 

obiektów młynarskich daje szeroki wachlarz możliwości. Tereny zyskać mogą 

dodatkowe funkcje społeczne oraz edukacyjne związane z dziedzictwem kulturowym. 

Zaangażowanie instytucji i mieszkańców w odkrywanie historii o istniejących niegdyś 

obiektach i rzemiośle kształtuje poczucie współodpowiedzialności o dziedzictwo 

kulturowe, a także za obszary chronione. Działania takie wpływają pozytywnie na 

polepszenie relacji społecznych oraz kształtują kulturę partycypacji w zarządzaniu 

środowiskiem naturalnym. Dodatkowo upamiętnienie młynów wodnych może 

przyczynić się do zwiększenia atrakcyjności turystycznej obszarów chronionych 

w sposób nieoddziaływający na środowisko przyrodnicze. 
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